19
Concerning
the super-
eminence of
the Divine
Spirit

RB: principia quae P 35 infinita om. P 36 post locali rasura in B
cognitionis RP: cognotionis P post eis rasura in R

Potest et sic *dici*: 'Spiritus dei superferebatur super aquas.' Non enim primordiales omnium causas tantae excellentiae esse credere debemus ut nulla superior eas causa praecedat quae eas superat. Est enim una eademque omnium causa ex qua et per quam in qua et ad quam rerum omnium causae atque praecedentes [occasiones] primitus factae sunt ideoque omnibus superferri non inmerito scriptura [testatur quia uniuersae creaturae a se inchoantis esse ordinem praecedit et in eam desinit]—non quod in ea hoc prius et hoc posterius ratione temporum creatum sit—simul enim et semel omnia aeternaliter in ipsa sunt et ab ipsa facta sunt—, sed quod ordine ineffabili incomprehensibilique omni intellectui diuina prouidentia uniuersitatem conditae naturae ex non existentibus [in] existentia produxit quadamque essentiali dignitate alia aliis praeferuntur ita ut ea quae circa uniuersalem omnium causam, ipsum deum dico, proxime atque immediate, hoc est nulla superiori creatura interposita, creduntur et intelliguntur esse principalissima conditae uniuersitatis principia iure praedicentur ac deinde alia ex aliis a summo usque deorsum [hoc est ab initio intellectualis creaturae usque ad omnium infimum quod est corpus] descendunt.

Spiritus ergo dei super tenebrosam abyssum causarum omnium primordialiter factarum superfertur quia solus conditor spiritus conditas causas cognitionis excellentia supereminet omniumque causarum quas creauerat una ac sola praecedens et superexcellens causa est et principalissimus fons omnium quae a se in infinitum profluunt et in se recurrunt et nullo alio, si de spiritu sancto proprie intelligitur, nisi a patre manat. Ab ipso enim est filius per ineffabilem generationem in quo ut in principio fecit omnia, ab ipso est spiritus sanctus per processionem qui fertur super omnia. Pater siquidem uult, filius facit, spiritus sanctus perficit.

[Nec hoc theologiae uidetur obsistere quae dicit patrem in filio omnia fecisse. Non enim aliud est patrem uelle omnia fieri et aliud patrem in filio omnia facere sed unum atque idipsum est patrem uelle et patrem facere. Ipsius enim actio suum uelle est. Nam et de filio et spiritu sancto similiter intelligendum. Eorum siquidem operatio nil aliud est quam eorum uoluntas nec alia uoluntas est patris, alia filii,

30–31 patrem–fecisse: cf. Col. i. 16

1 *dici* B^cP: intelligi RB* 2 *post enim rasura in R* lemma alia questio de causis Rm (*uide p.* 62, 12) 3 *praecedat* RB^cP: praecedant B* eas RB: eius P *superat* R^cBP: superaret R* 6 *inmerito* BP: immerito R *post scriptura erasum est dicit in R* 8 *praecedit* RBP^c: praecedat P* 9 *ratione temporum* RB^cP: ratione et tempore B* *Caue in marg. recenti manu scriptum in P* 14 *immediate* B^cP: immediate RB* 19 *descendant* B^cP: discendant RB* 23 *quas* RB: quae P 24 *et R^cBP: etenim R** principalissimus RB^cP: principalissima B* 28 *per om. P* processionem BP: procesionem R fertur R^cBP: superfertur R*